silio  vel  '  judicio,  saniori  parti  asseusuni  et  auxi-  officii  mel   debitum  auxilium   tibi  '^  prestabo.   Do 

lium    prebeas   '^.  Eleclus  autem  regulia '",  ab^que  tibi  vcram  pacem,et  omnibus  qui  in  parte  tua  sunt, 
omni  exactione  ",  persceptrum  '■^  a  te  recipial'^,et  vel  fueruct,  tempore  hujus  discordiie  ̂ ^. 

PREGEPTUM   HEINRIGI    QUARTI  IMPERATORIS. 
In  *'  nomine  sanctiE  et  individue  Trinitatis.  Ego  C  amore  Dei,  et  sanctae  Romanas,  ecclesiae,  et  domni 

Heinricus  Romanorum    imperator   augustus,    pro      pape  Galixti  *^,et  pro  remedio  aoimae   mese,  dimitto 
VAIILE  LECTIONES 

'  Galistus  2.  6.  Bbg.  Calixtus  L.  ̂   dee^.tQ  7.  ̂   imp^rator  augustus  1.  imperator  augustft2.  *  con- 
secrationes  1.  helecliones  1.  ̂   iheutonici  5.  6.  '^  r.  tuum  p.  3.  ■>  et  2.  *  et  2.  6.  '  haheas 
*.  p.  et  a  2.  "  r  a  te  per  sceptruro  siiie  exactione  r.  6.  "  a  o.  e.  desunl  2.  3.  4.  5.  7.  Bbg.  L.  G. 
'*  p,  s.  lie^^unl  3.  4.  '^  i-oiil.  5.  6.  7.  Dbg.  rt  L.  sentent>am  exceptis  o.  q.  ad  R.  e.  p.  noscuntur  ■prcxime 
post  recipiat,  no«;;osf  debet  faciat  habent.  **  Ex  —  faciat  desnni  2.  '^  a.  o.  p.  desiint  3.  4,  5.  6.  l.lihg. 
L.  G.  '*  et  q.  ex  h.  i.  t.  d.  f.  dsunl2  4.6.7.  Bbg.  L.  ''  q.  m.  q.  si  feceris  2.  '*  et  a.  p.  destint  5.  7. 
Dbg.  L.  "  meum  7.  Bbg.  L.  "^  Bbg.  G.  et  L  addunt:  Dut^  anno  1122.  9.  Kal.  Octobris.  *'  In  n.  s.  et  i. 
T.  ilesunl  5.  6.7-  Dbg.  Codex  7  prifmillit  :  Data  anno  mi!lesirao  C.  XXII.  VIIII  Kal.  Octobris.  Wormat. 
concilio.     "  callisti  2.  6.  caUisti  L.  N.  pape  2. 

13.U CONCILIUM   LATERAiNENSE. «362 

Deo.  el  sanctis  Dei  "  a[)ostoli3  Petro  et  Paulo/san  -  ̂   ipsiu?  sunt,  vel  fuernnt.  Et  in  quibus  sancta  Roma- 
ciieque  Ciilholicaj  "  ecclebioe,  ornnem  invesliluram  na  cxle.sia  iiiihi '"' auxilium    poslulaverit,  fideiiler 
per  anulum,  et  bacuium,  et  concedo,  in  '^  omnibus  juvabo  *» ;  el  'ie  quibus  mihi  fecerit»"  querimoniam, 

ecclesiis  que  *^  in  regno  vel  imperio  meo  sunt,  ca-  debitam  sibi   faciam  justitiam  "'.  Haec   omnia  acta 
nonicam  lieri  ̂ ^  electionein  ̂ ^,  et  liberam  consecra-  sunl,  consensu,  et  consilio  principum  "^    quorum 
tionem.  Possessiones,  et   rogalia  beati   Pelri  que  a  nnminH  subscripla  sunt  "^ ;  Arlelbertus  "  archiepi- 

principio   hujus  discordio,    usquo    ad    bodiern;tm  scopusMoguntinus  ^^.  Friiericus^*,  Coloniensia  ar- 
diem,  sivatempore  palrisniei,  siveetiam  meo.abla- 

ta  sunt,  que  habeo  '^'■',eidein  ■''"suncl;e  Romaiiffi  cc- 
clesiflp  restitulo  ̂ ',  que  autem  non  habeo  ̂ *,  ut  resli- 

luantur  *' fideliter  juvabo'".  Possessiones '^  etiain 

chicpiscopus.  Bruiio  Treverensis  archiepiscopus  ̂ '. 
[).  ̂ "  Rtti-!boncnsis  ^' episcopus.  0.  Habenbergensis 

episcopus  80.  Bruno  ̂ '  Spirensis  episcopus  '^  H.  •' 

Augustensis  e;iipcopiis.  G.  ̂ *  Trajectensis  **  episco- 
omnium  aliarura  ̂ ^  ecclcsiarum,  et   principum,  et  pus  ''*.  Ou.  ̂ ''  Constantiensis  episcopus  *".  Herdol- 

aliorum  tam  cloricorum,  quam  laycorum,  que  ̂'^  in  fus  «'•*  abbas  Vuld.'n  =  is  ''^.  II.  dux  "".    Fridericus   "'^ 
guerra  "istaammisse  ^^  sunt,  consilio  principum,  dux  S.  dux.  '^'■'.   Bfrtolfus  ̂ *    dux.  Marchio  Oiepoli- 

vcl  *"  justitia,  quo  habeo   rt^ddam  *^,  que  autem  ̂ ^  dus  ''^.  Marchio  Kn-relbertus  ^^.  Godefridus ''' polati- 

non  habeo  •**,  ut  restitnanlur  fideliter.juvabo  *^.  Et  j^  nus  come«.  0.  ■"  palatinus    comes  ■".  Berlingariua 
do  veram  pacem  domino  **  papse  *'^  Calixto  ''^,  san-  comes  ". 
ctaeque  *^  Romanae  ecclesiae,  et  omnibus  qui  in  parte 

GONGI LI UM    L ATER AN ENSE, 
(Anno  1123,  Martii.) 

[Pbrtx,  Monum.  Germ.  hiU.,  Legum  II,  182.] 

Capitulum  I.  Sinctorum  patrum  exemplasequen-  n      III.  Nullus  in  »:piscopum  nisi  canonice  electu 
tes,  et  offlcii  nostri  debitum  innovantes,  ordinari 

quemquam  per  pecuniam  in  secclesia  Dei  vel  pro- 
moveri  secundum  apostolicam  auctoritatem  modis 

omnibus  prohibemus.  Si  quis  vero  in  jpcclesia  ordi- 

nationem  vel  promotionem  acquisierit,  acquisita" 
prorsus  careat  dignilale. 

II.  A  suis  sepiscopis  excommunicatos  ab  aliis 
eepiscopis,  abbatibus  et  clericis  in  communionem 

recipi,  proculdubio  prohibemus. 

m 

consecrot ;  quod  si  praesumplum  fuerit,  consecra- 
tus  et  consecrator  absque  recuperationis  spe  dam- 

pnatur. IV.  Nullus  omnino  archidiaconus,  aut  archipre- 

sbyter,  sive  pr.rpositus,  vel  decanus,  animarum  cu- 
ram  vel  pra^bendas  aecclesiae  sine  juditio  vel  con- 
sensu  alicui  tribuat,  immo  sicut  sanctis  canonibus 

constitutum  est,  animarum  cura  et  rerum  seccle- 

siasticarum  dispensalio,  in  aepiscopi  juditio  et  po-